
›Shqip ›Bashkëjetesa ›Të jetosh në St.Gallen Traditat & kultura

Traditat & kultura

Në vitin 1803, kantoni St.Gallen u themelua nga 12 peizazhe. Në varësi të rajonit, bujqësia, bagëtia dhe blegtoria
praktikoheshin ose njerëzit punonin për industrinë tekstile urbane. Kjo shkaktoi një shumëllojshmëri traditash.

Shumë nga këto tradita janë formësuar edhe nga ndikimet fetare.

Distrikti abbey i St.Gallenit ishte një qendër e rëndësishme shpirtërore e Perëndimit Evropian. Falë pasurisë së saj arkitekturore me katedralen
baroke dhe stokut të konsiderueshëm të dorëshkrimeve origjinale, ajo është një vend i trashëgimisë botërore të UNESCO-s.

Në shekujt e 19-të dhe 20-të, kantoni i St.Gallenit u bë gjithashtu i famshëm në botë për qëndisjen e tij. 

Në ditët e sotme, njerëzit e lidhin kantonin e St.Gallenit me OLMA, Openair St.Gallen dhe bratwurstin e famshëm St.Gallen.

Traditat muzikore dhe ngjarjet moderne të muzikës
Klangwelt Toggenburg ofron aktivitete të kulturës muzikore në Zvicrën Lindore. Këto përfshijnë jodelin natyror, bekimin alpin,
këmbanat si elemente të kulturës alpine dhe dulcimer si një instrument me tela me ton natyror në muzikën e kërcimit.

●●

Carol duke kënduar●●

Muzikë popullore në Appenzellerland dhe Toggenburg●●

St.Gallen në ajër të hapur●●

Fasnacht: Koha e karnavaleve
 quhen edhe sezoni i 5-të.

Gjatë kësaj kohe, qytetet dhe shumë komunitete rezidenciale në të gjithë Zvicrën shndërrohen në një festival shumëngjyrësh. Ka parada me muzikë 
 , fëmijët dhe të rriturit vishen dhe çdo gjë është plot me konfetti.

Fasnacht ( Sezoni i karnavaleve është një traditë në Zvicër dhe është i lidhur me Lent para Pashkëve.)

Guggenmusik ( Shoqata e lojtarëve të muzikës frymore gjatë karnavaleve)

Karnavalet në qytetin e St.Gallenit●●

Gdhendje maskash dhe karnavale në Sarganserland●●

Röllelibutzen in Altstätten●●

Traditat bujqësore
Këto përfshijnë , tregjet tradicionale të gjedhëve dhe 

 ose 
 dhe tradita të tjera:

Alpaufzüge ( Vozitja e gjedhëve që sjell lopët e kullotura në kullotat malore për verën) Chilbis
( Funfair ose fairground) Alpsegen ( Lutja e mbrojtjes, e cila në disa rajone katolike të Alpeve shpallet çdo mbrëmje nga bariu/bulmeti në një
kodër të vogël të kullotës së tij alpine)

Appenzell dhe Toggenburg Alp Ride●●

Pikturë fshatare rreth ●● Säntis ( Mali më i lartë në Zvicrën Lindore (2501.9 m mbi nivelin e detit))

 në Sarganserland
●● Alpsegen ( Lutja e mbrojtjes, e cila në disa rajone katolike të Alpeve shpallet çdo mbrëmje nga bariu/bulmeti në një

kodër të vogël të kullotës së tij alpine)

Rheintaler Reinholzen (Video)●●

Saddlery alpine●●

Gdhendje alpine●●

OLMA: OLMA është panairi më i madh dhe më popullor i tregtisë publike në Zvicër. Ajo zhvillohet çdo vit në tetor me tema nga
bujqësia dhe të ushqyerit. Do të ketë një ekspozitë kafshësh, demonstrime kafshësh, shfaqje speciale, stenda informacioni, shfaqje
produktesh dhe argëtim muzikor në restorantet OLMA.

●●
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https://www.hallo.sg.ch/sq.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/leben-in-st-gallen.html
https://www.stiftsbezirk.ch/de/
https://www.olma-messen.ch/de/messen/olma/fuer-besucher/informationen
https://www.openairsg.ch/
https://www.sg-bratwurst.ch/
https://klangwelt.swiss/de/
https://www.lebendige-traditionen.ch/tradition/de/home/traditionen/sternsingen.html
https://www.lebendige-traditionen.ch/tradition/de/home/traditionen/volksmusik-im-appenzellerland-und-im-toggenburg.html
https://www.openairsg.ch/
https://www.fasnachtsg.ch/
https://www.lebendige-traditionen.ch/tradition/de/home/traditionen/maskenschnitzen-und-fasnacht-im-sarganserland.html
https://roellelibutzen.ch/
https://www.lebendige-traditionen.ch/tradition/de/home/traditionen/appenzeller-und-toggenburger-alpfahrt.html
https://www.lebendige-traditionen.ch/tradition/de/home/traditionen/bauernmalerei-rund-um-den-saentis.html
https://www.lebendige-traditionen.ch/tradition/de/home/traditionen/sarganserlaender-alpsegen.html
https://www.youtube.com/watch?v=L2OpzBu2INk
https://www.lebendige-traditionen.ch/tradition/de/home/traditionen/sennensattlerei.html
https://www.lebendige-traditionen.ch/tradition/de/home/traditionen/senntumsschnitzerei.html
https://www.olma-messen.ch/de/messen/olma/fuer-besucher/informationen


Festivale dhe zakone të tjera

 

OLMA: OLMA është panairi më i madh dhe më popullor i tregtisë publike në Zvicër. Ajo zhvillohet çdo vit në tetor me tema nga
bujqësia dhe të ushqyerit. Do të ketë një ekspozitë kafshësh, demonstrime kafshësh, shfaqje speciale, stenda informacioni, shfaqje
produktesh dhe argëtim muzikor në restorantet OLMA. 

●●

St.Gallen Children's Festival: The St.Gallen Children's Festival is a municipal folk festival that children celebrate together with
their parents, grandparents and friends. Nxënësit e shkollave të shkollave komunale parakalojnë nëpër qytet me rroba festive dhe
japin shfaqje. Festivali zhvillohet çdo 3 vjet.

●●

Kultura e librit St. Gallen: Prodhimi i librave ka një traditë shekullore, sidomos në qytetin e ShënGallenit. Bibliotekat strehojnë një
thesar historik të dorëshkrimeve artistike dhe shembuj të mrekullueshëm të teknikave më të hershme të shtypjes, si dhe pasuri të
rëndësishme të dizajnit bashkëkohor të librit. 

●●

Vendi tekstil Zvicra Lindore: Haute couture, pëlhurat dhe dantella nga kantoni St.Gallen janë paraqitur në podiume në mbarë
botën. 

●●

Qëndisja e makinerisë St. Gallen: Edhe sot, St.Gallen njihet si qyteti tekstil.●●

Të gjitha ngjarjet në qytetin e St.Gallenit●●

Ragazi mund të mbajë në Ragazin e Keq●●

Oberrieter Eierlese në Oberriet●●

Doganat e zjarrit dhe të lehta: Funkensonntag, Kaltbrunner Kläuse ose Flawiler Lägelisnacht●●
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https://www.olma-messen.ch/de/messen/olma/fuer-besucher/informationen
https://www.kinderfest.ch/
https://www.lebendige-traditionen.ch/tradition/de/home/traditionen/st--galler-buchkultur.html
https://textilland.ch/de/
https://www.lebendige-traditionen.ch/tradition/de/home/traditionen/st-galler-maschinenstickerei.html
https://www.stadt.sg.ch/home/freizeit-tourismus/messen-maerkte-festivals.html

	Traditat & kultura
	Traditat muzikore dhe ngjarjet moderne të muzikës
	Fasnacht: Koha e karnavaleve
	Traditat bujqësore
	Festivale dhe zakone të tjera


